АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНИЙ ТАГИЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.04.2024 № 355
г. Верхний Тагил

Об установлении особого противопожарного режима на территории
городского округа Верхний Тагил

В соответствии со статьёй 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 года
№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 6 октября 2003
года № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Законом Свердловской области от 15 июля 2005 года
№ 82-03 «Об обеспечении пожарной безопасности на территории Свердловской
области», Постановления Правительства Свердловской области от 11.04.2024 №
244-ПП «Об установлении особого противопожарного режима на территории
Свердловской области»,в целях предупреждения пожаров и негативных
последствий от них, обеспечения безопасности жизнедеятельности населения,
сохранности муниципального имущества, имущества юридических и
физических лиц, руководствуясь Уставом городского округа Верхний Тагил,
Администрация городского округа Верхний Тагил

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить особый противопожарный режим на территории

населённых пунктов городского округа Верхний Тагил с 12 апреля 2024 года.
2. Установить дополнительные требования пожарной безопасности на

время действия особого противопожарного режима:
2.1. Запретить использование открытого огня, сжигание мусора, сухой

травянистой растительности, стерни, соломы, порубочных и пожнивных
остатков, разведение костров (в том числе в металлических емкостях, бочках,
баках, мангалах и других приспособлениях), проведение пожароопасных работ
на землях лесного фонда, землях сельскохозяйственного назначения, землях
населенных пунктов и землях иного специального назначения.

2.2. Ограничить посещение гражданами лесов в границах населенных
пунктов городского округа Верхний Тагил (за исключением граждан, трудовая
деятельность которых связана с пребыванием в лесах) и въезд на их
территорию личных транспортных средств (за исключением въезда
транспортных средств для проведения в лесах определенных видов работ в
целях обеспечения пожарной безопасности и проезда через лесные массивы на
территории садоводческих (огороднических) некоммерческих товариществ).

2.3. Запретить проведение огневых, электросварочных, газосварочных

или газорезательных работ с карбидом кальция, а также работ с применением
паяльных ламп и применением легковоспламеняющихся и горючих жидкостей
(за исключением проведения аварийно — восстановительных работ
предусмотренных технологическим процессом) на землях общего пользования
населенных пунктов, а также на территориях частных домовладений,
садоводства или огородничества, расположенных на территориях населенных
пунктов городского округа Верхний Тагил.

2.4. Запрещается применение пиротехнических изделий бытового
назначения на землях общего пользования населенных пунктов, а также на
территориях частных домовладений, садоводства или огородничества,
расположенных на территориях населенных пунктов городского округга
Верхний Тагил.

2.5. Запрещается эксплуатировать печи, камины и другие отопительные
приборы, работающие на твердом топливе, при скорости ветра, превышающей
значение 10 метров в секунду на землях общего пользования населенных
пунктов, а также на территориях частных домовладений, садоводства или
огородничества, расположенных на территориях населенных пунктов
городского округа Верхний Тагил.

2.6. Запрещается хранить и (или) оставлять емкости с
легковоспламеняющимися и горючими жидкостями, горючими газами на
землях общего пользования населенных пунктов, а также на территориях
частных домовладений, садоводства или огородничества, расположенных на
территориях населенных пунктов городского округа Верхний Тагил.

2.7. Запрещается разведение костров, в том числе для приготовления
пищи в мангалах и в иных приспособлениях для тепловой обработки пищи с
помощью открытого огня (за исключением мангалов и иных приспособлений,
находящихся и эксплуатирующихся на территориях объектов общественного
питания (ресторанов, кафе, баров, столовых, пиццериях, кофейнях,
пельменных, блинных и т.д.)), а также сжигание отходов и тары на землях
общего пользования населенных пунктов, а также на территориях частных
домовладений, садоводства или огородничества, расположенных на территориях
населенных пунктов городского округа Верхний Тагил.

2.8. Запрещается устраивать свалки горючих отходов вне специально
предназначенных мест, на территориях общего пользования, прилегающих к
жилым домам, садовым домам, объектам недвижимого имущества,
относящимся к имуществу общего пользования садоводческого или
огороднического некоммерческого товарищества, а также в лесах, лесопарковых
зонах и на землях сельскохозяйственного назначения, в охранных зонах линий
электропередачи, электрических станций и подстанций.

2.9. Правообладателям земельных участков (собственникам земельных
участков, землепользователям, землевладельцам и арендаторам земельных
участков), расположенных в границах населенных пунктов городского округа
Верхний Тагил и на территориях общего пользования вне границ населенных
пунктов городского округа Верхний Тагил, и правообладателям территорий
ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд, в
срок не превышающий семи календарных дней с момента вступления с
законную силу постановления Администрации городского округа Верхний
Тагил «Об установлении особого противопожарного режима на территории,
городского округа Верхний Тагил» завершить уборку мусора, сухой

растительности и покос травы.
Запрещается сжигание мусора, сухой растительности и скошенной травы.
2.10. В срок, не превышающий семи календарных дней с момента

вступления в законную силу постановления Администрации городского округа
Верхний Тагил «Об установлении особого противопожарного режима на
территории, городского округа Верхний Тагил», завершить уборку мусора,
сухой растительности и покос травы на бесхозных и длительное время
неэксплуатируемых земельных участках.

Запрещается сжигание мусора, сухой растительности и скошенной травы.
2.11 Запрещается использовать противопожарные расстояния между

зданиями, сооружениями и строениями для складирования материалов,
оборудования и тары, для стоянки транспорта и строительства зданий и
сооружений, для разведения костров, сжигания отходов и тары.

2.12 Обеспечить у каждого жилого строения на территориях частных
домовладений, садоводства или огородничества расположенных, на
территориях населенных пунктов городского округа Верхний Тагил наличие
бочки с водой (не менее 0,2 куб. метра), ведра без видимых повреждений
(объемом не менее 10 литров) или огнетушителя типа ОП (объем не менее 5
литров).

Хранение огнетушителя осуществляется в соответствии с требованиями
инструкции по его эксплуатации.

3. Администрации городского округа Верхний Тагил:
3.1. Обеспечить информирование населения через средства массовой

информации об установлении на территории городского округа Верхний Тагил
особого противопожарного режима и проводимых мероприятиях, направленных
на недопущение возникновения пожаров;

3.2. Организовать проведение разъяснительной работы среди
юридических лиц, индивидуальных цредпринимателей и населения по
соблюдению требований пожарной безопасности в период действия особого
противопожарного режима.

3.3. Спланировать и провести на территории городского округа Верхний
Тагил надзорные и профилактические мероприятия в соответствии с
постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года
№ 1479-ПП «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской
Федерации».

3.4. Организовать работу по выявлению и привлечению к
административной ответственности, в порядке, установленном статьями 11-1,
44 Закона Свердловской области от 14 июня 2005 года № 52-03 «Об
административных правонарушениях на территории Свердловской области,
нарушителей требований пожарной безопасности на территории городского
округа Верхний Тагил.

3.5. Привлечь членов добровольной пожарной охраны к выявлению
нарушений законодательства в области пожарной безопасности в Единую
Дежурно-Диспетчерскую городского округа Верхний Тагил.

3.6. Обеспечить привлечение группировки сил и средств жилищно-
коммунального хозяйства, дорожных служб, отделений ГБУ Свердловской
области «Уральская база авиационной охраны лесов», а также других служб
муниципального звена РСЧС для локализации пожаров, контроля за пожарной
обстановкой, реагирования на угрозу и возникновение чрезвычайных ситуаций,

связанных с природными (ландшафтными) пожарами, принятия мер по
выявлению и оперативному тушению источников открытого огня.

4. Рекомендовать Заведующим территориальными органами
п.Половинный (Н.В. Шамсутдинова), п. Белоречка (А.П. Полухин):

4.1 Организовать работу по выявлению и привлечению к
административной ответственности, в порядке, установленном статьями 11-1,
44 Закона Свердловской области от 14 июня 2005 года № 52-03 «Об
административных правонарушениях на территории Свердловской области,
нарушителей требований пожарной безопасности на территории городского
округа Верхний Тагил.

4.2 Организовать выкос сухой травы и сухостоя, обеспечить
своевременную очистку территорий в пределах противопожарных расстояний
между зданиями и сооружениями, а также участков, прилегающих к жилым
домам и иным постройкам, от горючих отходов и мусора, ликвидировать
несанкционированные свалки мусора на подведомственных территориях.

4.3 Привлечь членов добровольной пожарной охраны к выявлению
нарушений законодательства в области пожарной безопасности с передачей
информации в Единую Дежурно-Диспетчерскую городского округа Верхний
Тагил.

4.4 Организовать проведение разъяснительной работы среди
юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и населения по
соблюдению требований пожарной безопасности в период действия особого
противопожарного режима;

5. Рекомендовать председателям садоводческих товариществ и гаражных
кооперативов:

5.1. Проводить разъяснительную работу о мерах пожарной безопасности
и действиях в случае возникновения пожара среди собственников (арендаторов)
земельных участков;

5.2. Организовать и проводить патрулирование пожароопасных мест на
территории садоводческих товариществ и гаражных кооперативов с передачей
информации в Единую Дежурно-Диспетчерскую городского округа Верхний
Тагил.

5.3. Обеспечить наличие первичных средств пожаротушения
(мотопомпа, огнетушитель, ведро, багор, лопата и т.п.).

5.4. Обеспечить проезд (подъезд) автотранспорта ко всем
индивидуальным садовым участкам и объектам общего пользования.

5.5. Исключить из противопожарных расстояний горючие материалы,
(наличие сухой травянистой растительности, стерни, складирование
горючих материалов, мусора и иных отходов), ликвидировать временные
строения.

5.6. обеспечить территории садоводческих товариществ
противопожарным водоснабжением путем подключения к наружным
водопроводным сетям либо путем устройства противопожарных водоемов или
резервуаров.

6. Рекомендовать организациям независимо от форм собственности,
индивидуальным предпринимателям, расположенных на территории
городского округа Верхний Тагил в целях обеспечения пожарной безопасности,
защиты жизни и здоровья граждан, имущества физических и юридических лиц:

6.1. Соблюдать требования пожарной безопасности в особый

противопожарный режим установленный на территории городского округа
Верхний Тагил период действия особого противопожарного режима в
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6.2. Издать приказы об организации дежурства руководителей и
работников (сотрудников, служащих, персонала) на период действия особого
противопожарного режима.

6.3. Провести противопожарные инструктажи среди руководителей и
работников (сотрудников, служащих, персонала).

6.4. Провести превентивные мероприятия по обеспечению пожарной
безопасности на подведомственных объектах и прилегающих к ним
территориях.

6.5. Исключить из противопожарных расстояний горючие материалы
(наличие сухой травянистой растительности, стерни, складирование горючих
материалов, мусора и иных отходов), ликвидировать временные строения;

6.6. Обеспечить наличие первичных средств пожаротушения
(мотопомпа, огнетушитель, ведро, багор, лопата и т.п.), обеспечить проезд
(подъезд) автотранспорта, обеспечить территорию и здания наружным
противопожарным водоснабжением, создать запас горюче-смазочных
материалов и первичных средств пожаротушения.

6.7. В случае необходимости обеспечить техникой для тушения пожара.
7. Рекомендовать руководителям МУП «УК «Потенциал», ООО «УЖК»,

товариществу собственников жилья «Луч», Товариществу собственников
недвижимости «Энтузиаст», обслуживающим жилищный фонд в городском
округе Верхний Тагил:

7.1. обеспечить наличие первичных средств пожаротушения
(мотопомпа, огнетушитель, ведро, багор, лопата и т.п.).

7.2. обеспечить возможность беспрепятственного проезда пожарной
техники к месту возникновения пожара в случае его возникновения на
обслуживаемой территории.

7.3. организовать проведение противопожарных инструктажей по
соблюдению требований пожарной безопасности среди населения,
проживающего на обслуживаемых территориях.

7.4. обеспечить распространение на обслуживаемых территориях
наглядной агитации по вопросам обеспечения пожарной безопасности

8. Единой Дежурно-Диспетчерской Службе городского округа Верхний
Тагил обеспечить:

8.1. Сбор, анализ и своевременную передачу информации о пожарной
обстановке на территории городского округа Верхний Тагил.

8.2. Оповещение населения о необходимости соблюдения требований
пожарной безопасности, об установлении особого противопожарного режима на
территории городского округа Верхний Тагил;

9. обеспечить своевременную передачу информации о возгораниях на
территории городского округа Верхний Тагил в ЦУКС ГУ МЧС России по
Свердловской области.

9. Собственникам (владельцам) земельных участков, расположенных на
территории городского округа Верхний Тагил, обеспечить удаление сухой
растительности на участках, стерни, складирование горючих материалов,
мусора и иных отходов, создать запас воды для ликвидации возгораний, не
допускать захламления земельных участков и подъездов к ним.

10. Рекомендовать Кировградскому обществу охотников и рыболовов

провести внеочередное собрание членов общества на тему соблюдения правил
пожарной безопасности в лесах, членам общества незамедлительно сообщать о
выявленных фактах возгораний в лесах, запретить осуществление охоты на
период действия особого противопожарного режима.

11. Рекомендовать ГКУ СО «Невьянское лесничество»:
11.1. Обеспечить выполнение требований постановления Правительства

Российской Федерации от 07.10.2020 № 1614 «Об утверждении Правил
пожарной безопасности в лесах».

11.2. Организовать выполнение мер пожарной безопасности в лесах и
тушение пожаров в случае их возникновения на земельных, участках,
находящихся в зоне ответственности.

12. Рекомендовать МОтд МВД России «Кировградское» (Е.С.
Большакову) во взаимодействии с отделом надзорной деятельности и
профилактической работы Невьянского городского округа, городского округа
Верх- Нейвинский, Кировградского городского округа, городского округа
Верхний Тагил УНД и ПР ГУ МЧС России по Свердловской области (А.В.
Барахоеву), 9 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Свердловской области
(Д.В.Гашкову) в рамках полномочий, определенных законодательством
Российской Федерации, обеспечить участие сотрудников в мероприятиях с
целью выявления лиц, нарушающих правила пожарной безопасности, виновных
в возникновении пожаров, предотвращения чрезвычайных ситуаций,
связанных с возникновением природных пожаров и угрожающих населенным
пунктам и хозяйствующим субъектам, а также, профилактики иных
правонарушений.

13. Рекомендовать МУП «Потенциал» и МУП «Водоканал г. Верхний
Тагил» организовать приведение в исправное состояние источников
противопожарного водоснабжения.

14. Настоящее постановление опубликовать в газете «Местные
ведомости» и разместить на официальном сайте городского округа Верхний
Тагил в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (www.go-
vtagil.ru).

15. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы городского округа Верхний Тагил по жилищно-
коммунальному и городскому хозяйству Кропотухину Н.А.

Глава городского округа
Верхний Тагил подпись

Верно
Ведущий специалист по ГОиЧС, мобилизационной работ
Администрации городского округа Верхний Тагил \
«12» апреля 2024 года

В.Г. Кириченко

М.В. Поздняк

http://www.go-vtagil.ru